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1. behandling 

 

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af 

landstingslov om indkomstskat. 

 

Lovforslaget indeholder en række ændringer og justeringer af indkomstskatteloven. Jeg vil her kort 

adressere de væsentligste elementer. 

 

Lovforslaget vil pålægge grønlandske virksomheder og personer, at indeholde A-skatten, når der er 

tale om arbejdsleje. Arbejdsleje omfatter situationer, hvor en grønlandsk virksomhed lejer personer fra 

en udenlandsk virksomhed til at indgå som en integreret del af den grønlandske virksomheds arbejde. 

Dette kan eksempelvis være, hvis en grønlandsk entreprenør lejer et antal byggearbejdere hos en 

udenlandsk virksomhed til at arbejde på et byggeprojekt her i landet. 

 

I dag er det de udenlandske virksomheder, der har pligt til at indeholde A-skat i medarbejdernes løn og 

indbetale skatten til Grønland. Dette medfører en konkret risiko for, at de udenlandske virksomheder 

undlader at indbetale A-skatten, enten som en følge af ukendskab til grønlandske skatteregler, eller 

som følge af spekulation fra virksomhedens side. 

 

Ved at gøre den grønlandske virksomhed til indeholdelsespligtig forbedres udsigten for en effektiv 

indeholdelse og indbetaling af A-skat i disse tilfælde. Lovforslaget bidrager herved også til at sikre 

mere lige konkurrencemæssige vilkår for de grønlandske virksomheder. Det er grundlæggende unfair 

for grønlandske arbejdstagere og virksomheder, hvis de skal konkurrere med udenlandske 

virksomheder, som undlader at overholde reglerne om at indeholde og indbetale A-skat til Grønland. 

Lovforslaget forventes derfor også, at have positive virkninger for det grønlandske erhvervsliv og for 

grønlandsk arbejdskraft. 

 

Med lovforslaget strammes beskatningen af såkaldte ulovlige aktionærlån. Betegnelsen bruges om lån, 

som et selskab på forskellige vis kan yde til hovedaktionær eller -anpartshaver. Sådanne lån er i dag 

ulovlige. Et aktionærlån er en privat hævning i selskabet på linje med løn og udbytter. Lovforslaget vil 

derfor beskatte sådanne lån, som enten løn eller udbytter for hovedaktionæren. Dette er stammere end 

i dag, hvor behandlingen af en sådan sag typisk vil involvere en administrativt tung, konkret vurdering 

i det enkelte tilfælde.  

 

Visse typer af forretningsmæssigt helt normale lån omfattes dog ikke af bestemmelsen. Dette kan 

eksempelvis være, hvis der er tale om en hovedaktionær, der køber noget på sædvanlige kreditvilkår i 

sin butik.  



 

Der foreslås indført en klar hjemmel for Skatteforvaltningen til at tilsidesætte kunstige arrangementer, 

der har til formål, at opnå en skattefordel efter en dobbeltbeskatningsoverenskomst.  Reglen kan 

anvendes til at tilsidesætte enkelttilfælde af grov skattespekulation fra virksomheder eller personer. 

Det forventes ikke, at bestemmelsen vil blive meget anvendt, men den kan udgøre et supplement til de 

eksisterende værnsregler i lovgivningen.  

 

Lovforslaget indeholder derudover en række mindre ændringer og præciseringer til 

indkomstskatteloven.  

 

Lovforslaget her skal endvidere ses i sammenhæng med Naalakkersuisut planer for en 

erhvervsbeskatningsreform. Dette arbejde er nærmere beskrevet i Naalakkersuisuts Holdbarheds- og 

Vækstplan fra 2016.  

 

Der er stor fokus i internationale sammenhæng på skat, herunder bl.a. i OECD. Dette påvirker også 

Grønland, hvilket bl.a. er kommet til udtryk i forslaget om en international anti-misbrugsbestemmelse. 

Der er samtidigt væsentligt at se på, hvordan vi udvikler og sikrer en hensigtsmæssig 

erhvervsbeskatning både i en national og international kontekst, samt sikrer en øget vækst og 

jobskabelse i det private erhvervsliv. 

 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts 

velvillige behandling. 


